netis perspicaciter ut prudentcr, ct quaesuper prae-

missis et aliis coram vobis proposita fuerinl plenius

intellectis, ad canonicam, sentcntiam proferendam,

si de ipsius episcopi voluntate fuerit,remota appel-

lationis obstaculo procedalis. Quod si fortc idcm

episcopus nostrum maluerit subire judicium, sub

sigillis vestris transmittatis nobis fideliter totius

negolii seriem et processum, ut de vultu nostro

procedat judicium aequitatis. Quia vero legatus

cumdem episcopum habens de dilapidatione su-

coram ipsoduceret proponenda, etquod canonicum p speclum, ipsum, ut dictum est, a temporalium

esset nostra decerneret auctoritate suffultus.Si vero

idemepiscopus ad nos forsan duceret appellandum,

eiterminumadappellationemprosfigeretprosequen-

dam.totius negotii seriem et processum nobis fidc-

liter rescripturus. Quod si appellationem emissam
idem episcopus infra terminum sibi praefixum per-

sequi forte negligeret, idem lcgatus in negotio ipso

appellatione remotaprocederet praevia ratione. Nu-
per autem idem episcopus ad apostolicam sedem
accedens in nostra proposuit praeseniia constitutus

se abeodem legato fuisse multipliciter et injuste

gravatum : qui cumsuperobjectis eidem plenafuis-

set inquisitio facta perdictum Albanensem electum,

perquam ipse legatus sufficienter instrui potuisset,

idem inimicorum ejus instantia plus debito acqui-

escens,ad inquisitionem de novo contra eumdem C

episcopum faciendam post appellatiouem ad nos

legitime interpositam pro sua voluntate processit,

personis adejusdem accusationemadmissis quibus

super iis de quibuscoram ipso lcgato infamareni-

tebantur eumdem impositum fuerat olim silenlium

per judiccs a sede apostolica delegatos, etreceptis

nihilominusquibusdamad testimonium contraeum
rr.erito suspectis eidem et alias jure a testimonio

appellendis.Ipsaquoque inquisitioeodem absentein

loco sibi suspecto, utpote in quoerat inimicorum

ejus potentia et frequentia, facta fuit, inquisitori-

bus in partem alteram adeo declinanlibus ut dicta

testium quae pro ipso facere videbantur aut omnino
non scriberent, aut scribentes mutalione aliqua

administratione suspendit,nos episcopalui pariler

et episcopo paterna volentcs sollicitudine providere,

mandamus quateuus interim eamdem administi a-

tionem aliquibus de capitulo Ecclesiae Tervisinac

utilibus et idoneis ad hoc auctoritate aposlolica

conimittalis, qui proventuscpiscopales et alia col-

ligentes lideliter et servantes,necessarias et mode-

ratas expensas de ipsis proventibus episcopo sine

difficultate ministrent, omnem omnino alienalionis

speciem inlerdicentes eisdem : recepto ab eis super

hoc corporaliter juramento. Si vero dictus Guerlius

aut soror ejus possessiones seu alia bona Ecclesiae

Tervisina; temere occupavit, vos ad restitutionem

earum per censuram ecclesiasticam appellatione

remota veritate cognita compcllatis. Quod si non

omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani,ni Nonas Januarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CXCYIII.

PISTORIENSl jEPISCOPO.

Confirmat consuetudinem quamdam Ecclesix Pisana\

(Laterani, n Non. Januarii.)

Venerabilis frater noster Pisanus archiepiscopu»

per suas uobis litteraB intimavit quod in ejus Ercle-

siafuitabantiquistemporibusobservatum ut nullus

jn canonicum rccipetur ejusdem nisi prius ecclc-

siis.siquas haberet in Pisana dicecesi, resignatis,

ut per hoc subtracta eis evagandi materia, quasi

neccssitate interposita residendi.sedula ipsi Eccle.

siae obsequiaexhiberent.Nunc autemcanonici ejus-
depravarent.Unde nobis idem episcopus humiliter D dcm Ecc i esi ,T qUlTrenlcs quae sua sunt, non qua3
supplicavit ut ipsius legati processum tanquam ini

quum penitus revocantes,negotium ipeum pcrsonis

suspicione carentibus.Guertio ejus et Ecclesi;e suae,

ut asscrit, persecutore notissimo aliisque personis

merito suspectis eidem tam a testimonio quam ac-

cusatione, diffamatione vel denuntiatione repulsis,

commitlere dignaremur.

Quoniam igitur ab ipsius episcopi justis qucrelis

el precibus auditum avertere nec possumus nec

debcmus.quossuspectajservitutisofficiumdebitores

constituit universis,mandamus quatenus assignatis

eidem cpiscopo loco et termino competcnti, et vo-

Christi, per amicos suos ambitiose procurant ut

ad ecclcsias quas in pncfata dicccesi vacare contin-

git contra dictam consuetudinem eligantur. Propter

quo I Pisana Ecclcsia debitis obsequiis defraudatur,

et erga eam populi devotio refrigcscit. Unde nobis

humiliter supplicavit ut V. Pisano canonico, qui

nuper est in plcbanum Ecclesiae Calcensis electus,

supcr eadcm silcniium imponcntes, praefatam con-

suctudinem obscrvari firmiter faceremus ;
pr.

lim cum ex Ecclesine Pisanac proventibus ejusdem

canonici valeant congrue sustcntari.Quocirca man-

damus quatenus sollicitc deconsueludine inquircns
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pnlata, si eanidem fuisse tulem consliteril, ct \
Ecclesiac mcmoratae provenlua ad congrnam provi-

sionem canonicorum sufficiuntpra'diclorum,pra:ci-

piens eamdem consuetudinem inviolabiliter obser-

vari, jam dicto canonico super plebe jam dicta

perpetuum silentium sublato appellationis impedi-

mento imponas. Testes autem qui fuerint nomi-

nati, etc. Tu denique, frater episcope, etc.

Datum Laterani, n Nou. Januarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CXCIX.

EPISCOPO MELDENSI, SANCTI PHARONIS MELDENSI ET DE

LATINIACO PAniSlENSIS DIOECESUM ADBATIBU9.

Adversus fraudem Crucesignatorum.

(Laterani, Non. Januarii.)

Insinuante Mathilda nobili muliere, quondam B
uxore inelytae recordationis Philippi comitis Flan-

drensis, nos aecepisse noscatis quod, cum H. mer-

cator in nundinis Insulae a quibusdam suis creditc-

ribus superdebitis traheretur in causam,res suas

de mandato judicum ejusdcm loci detentaspeliit in

pace dimitti, asserens in eodem foro se juri per

omnia pariturum. Cumquerespondereccepisset sub

e.xamine Scabinorum, et uni satisfecerit credilori,

ut instantiam eluderel alterius debitum non modi-

cum exigentis, signum crucis vesti, non menti,

latenter affixit, nitens cb hoc judicio se subtrahere

inchoato. Justitiarius autem, ne dolus illius Iegi

loci ejusdem servataa diutius ac juramento firmatse

fraudem pareretin posterum, el ipse de suamalitia

commodum reportaret in alterius detrimentum, q
ipsum modo detinuit cons;:eto, suoque tradidit cre-

ditoris vinculis astrigendum, ut bene detentus red-

deret quod fugitivus nisus fuerat asportare. Cujus

facti occasione venerabilis frater noster Rsmensis

archiepiscopus memoratum locum supposuit inter-

dicto, personam praefatae nobilis excommunicari

totamque terram illius interdicti praecipiens nisi

prsnominatum 11. de sui creditoris manibus eri-

peret violenter. Propter quod eadem nobilis ad

apostolicaesedis rccurrens auxilium, a nobis in hoc

suae provideri justitiae postulavit , maxime cum

nihil habet, sicut dicit, in dicecesi archiepiscopi

memorati. Nolentes autem quod eadem nobilis sui

juris dispendium patiatur, discretioni vestrae per

apostolica scriptamandamusquatenus, cum ipsase _.

asserat nihil habere in Remensi dicecesi ratione

Icujus
praefati archiepiscopi debeatjurisdiclioni sub-

esse, nisi per appellationem fuerit ad eum causa

delata vel exstiterit delegatus, cum legatus non

fuerit, tam interdicti quam excommunicationissen-

tentias supradictas cognita veritate, appellatione

remota, denuntietis penitus esse nullas. Alioquin

ab eadem nobili quod juri pareat idonea cautione

recepta, easdem sententias relaxetis,injuncto nobili

memoratae quod de jure videritis injungendum.

Super aliis vero vocatis qui fuerint evocandi, et

auditis hine inde propositis, quod justum fuerit

appellalione postposita statuentes, sic occurratis
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malitiis quod salva justitia nec hedalur immunitas

crucesignalis indulta, nec immunitatis benclicium

ad iniquitatis defensionem trahatur ab aliquo in

ullerius laesionem. Nullis litteris vcritati et justitia?

prajjudicantibus a sede apostolica impetratis. Quod

si non omnes,ctc, tu, frater episcopc, cum eorum

altero, etc.

Datun: Laterani, Nonis Januarii, pontificatus no-

stri anno quinto decimo.

CC.

AnCHIDIACONO GRANDENSI, ET ARCHIPRESBYTERO CAPI-

TISAGERIS CLUGIENSIS DIOECF.SIS.

Et confirmatur plebanatus de Rivonlto.

(Laterani, iv Non. Januarii.)

Supplicavit nobis dilectus filius Petrus Pino sub-

diaconus noster canonicus Sancti Marci ut, cum
venerabilis frater nosler episcopus Cremonensis

apostolica? sedislegatus plebanatum ecclesias Sancli

Joannis de Rivoalto, cujus donatio ad nos erat

secundum statuta Lateranensis concilii devoluta,

canonice sibi duxerit concedendum, conccssionem

ipsam apostolico dignaremur munimine roborare.

Ideoque discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus plebanatum ipsum ei, sicut

justum fuerit, confirmantes, faciatis ab eo pacifice

possideri, contradictores, siqui.fuerint, vel rebelles

per censuram ecclesiasticam sublato appellationis

obstaculo mediante justitia, compescendo.

Datum Laterani, iv Non. Januarii, pontificatus

nostri anno quinto deciaio.

CCI.

ABBATI SA.NCTI FELICIS ET ARCHIPRESBITERO CAPITIS

AGERIS TORCELLAN.E ET CLUGIENSIS DIOECESDM.

Similis argumenii.

(Laterani, iv Non. Januarii.)

Significavitnobis...archidiaconusGradensis,quod

cum plebanatus ecclesiae Sancti Apollinaris de Ve-

netiis tanto tempore vacavisset quod secundum
Lateranensisstatuta concilii ad nos ejus erat dona-

tio devoluta, venerabilis frater noster episcopus

Cremonensis,apcstolicaesedisIegatus,attendensred-

ditus archidiaconalus ejusdem penc penitus esse

nullos, plebanatumprffilatum sibi legationi3 aucto-

ritate concessit. Unde nobis humiliter supplicavit

ut concessionem eamdem apostolico dignaremur

munimine roborare. Ideoque discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus quatenus vocatis qui

fuerint evocandi,et inquisitapleniusetcognita veri-

tate, si redditus archidiaconatus ejusdem adeo esse

inveneritis tenues et exiles quod non possit de ipsis

dictus archidiaconus congrue suslentari, plebana-

tum prsdictum eidem, sicut juslum fuerit, confir-

metis, et faciatis ipsum pacifica ejusdem posses-

sione gaudere, contradictores, si qui fuerint, per

censuram ecclesiasticam appellatione postposita

compescentes. Tu denique, fili abbas, etc.

Datum Laterani, iv Non. Januarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.
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CCII. A
MORINENSI EPISCOPO.

Adversuseos qui abuluntur privitegio clericati.

(Laterani, v Idus Januarii.)

(156) Contingit interdum quod dum clericali cha-

rurtere insigniti ad turpia lucra diverlunt et saecu-

luribus negotiis se immiscent, clericale nomen abo-

minabile redditurcordibusinlirmorum. Sane, sicut

acccpimus insinuantibus nobili viro comite Flan-

drensi ac nobili muliere Mathilda relicta quondam
Pbilippi Flandrensis comitis,in dioecesi tuaquidara

existunt qui ncc in modo tonsura? nec in vestium

forma nec in qualitate negotiorum de clerico quid-

quam ostendunt, ad pccnae subterfugium ecclericos

exbibentes quia, cum super excessibus quos sa;cu-

lariluxu commitluntad publica judicia pcrtrahun- B
tur, circumcisis crinibus, ut possint circumvenire

vindictam, se pro clcricis reprasentant, clericalis

fori privilegium labiis allegantes, qui factis paulo

antenegaverant clericatum ;dumque repentinaton-

sura poenas eluduntquas intonsi perversis actibus

meruerunt.per impunitalis fiduciam nutritur in eis

audacia delinqucndi, el dum impune dclinquunt,

quibusdamefficiunturinscandalumetaliisin exem-
plum. Unde quia privilegium meretur amittere qui

permissa sibi abutitur potestate, ac frustra legis

auxilium invocat qui committit in legem, volumus
et mandamus ut tales, si tertio a te commonili
seipsoscontempsorinl emendare, illius efficiantur

immunilatis expertcs qua: pro clericorum tutcla et

laicurum violentia coercenda nosciturinstituta. Tu r>

denique, frater episcope, etc.

Datum Laterani, v Idus Januarii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

In eumdem modum scriptum est Atrcbatensi cpi-

f!56) Cap. Contingil, De sent. excomm.
(157) Capellie ducis Odonis sive Otthonis IV de

quo supra epistola 5, lib. xiv, qui Innocentio seden-
te, Burgundia: imperabat. Vulgo Sancta capellu di-
citur, in qua sacratissima: Eucharistise miraculis
clara: divinum palhidium florentissimum, liliorum
regnum protegit, de qua Innocentius noster in c.
Cttmcapella, Deprivileg. ChassaneusDegloriamun-
di, parte xn, considerat. 63.

(158) Vide infra epist. 205.
(159) Chrisianitatit Oivionensis decanus Sancti

Joannis Baptista:, sed et hodierna die Viri aliquot
Divionenses Christianitatis antiquo nnmine (ut in

hacepistola),compellantur.Apluribusdivonirotem- D
plis Uivio noscitur nuncupatum, in Vita divi Grego-
rii episcopi Lingonensi ex vet. c. ms., biblil. S. Be-
nigni.

(160) Matisconensi suffraganeo archiepiscopi Lu-
gdunensis.

(161) Testimonium. Primum dubium super hujus-
cemodi testimonio moveri potest in hunc niodum :

Monachi sine juramenti exhibitione testes esse non
possunt id c. Tuis, De teslibus ex regula l.juris-
jurandi C. eod tit. Sccundo ohjici potcst tcstibus
non tcstimoniis aut tabellis crcdendum Psse !. te-
stium, § hlem divus, eod, tit., sed dicendum istud
obtincre injudicio non extra judicium, ut in bac
epistola, in cujus explanatione testimonium, atte-
stationem non do realiquacircumscriptam disposi-
tionem ut in jure accipere debemus.

scopo. In eitmdcm modum scriplum cst Tornacenn

episcopo.

ccm.
ABBATI ET PRIOIU CISTERCIt NSIDUS, ET DECANO v-

PELLjE 'DUCIS DIVIONENSIS (157), CAIIILONENSI ET

LINGONENSIS DIOECESUM.

Scribilur pro decano Divionensi.

(Laterani, Idibus Januarii.)

(158) Dilectus filiusl. decanusChristianitalis Di-

vionensis (169) in nostra proposuit pra:senlia con-

stitutus quod cum olim L. I. et 11. canonicis capellaa

ducis Divioncnsis Lingonensis dioecesis, non ad

correclionem, sed potius ad infamalionein ipsins,

nobisquasdam denuntiantibus contra ipsum, venc-

rabili fratri nostro Matisconensi (160) episcopo el

suis conjndicibus dederimus inmandatis utvocalis

qui essent propter hoc evocandi, quod invenircnt

super objectis per suas nobis litteras intimarcnt,

partibus in ipsorum pra;sentia constitutis et eodem

inliciante decano quod denuntiationem ipsam mo-
nitio charitativa pra;cesserit, et firmiler asserente

pra;dictos canonicos facta; denuntiationis tempore

inimicos ejus et aemulos exstitisse, tandem fuit ad

sedem apostolicam appellatum : cujus appellationi

memorati judices detulerunt. Idem vero decanus

quorumdam religiosorum litteras repraisentans.qui

de vita et conversatione ipsius laudabilo testimo-

nium (161) perhibebant, nobis humilitcr supplicavit

ut occurrere adversariorum suorum malitia' ac labo-

ribus ejus fincm imponere dignaremur. Nolcntcs

aulem ipsum indebile fatigari, discretioni vestraa

per apostolica scripta mandamus quatcms, si de-

nuntiatores pra;(ati monitionem (162) charilativam

praemisissc super objectis probare nequiverinl, aut

decanus ipse docuerit illos suos exstilisse denun-

tiationis (163) tempore inimicos (164), eumdem ab

(162) Monitioncm qua? dicitur fraterna correctio;

c. Licet, DeSimonia.et prasmittitur priusquam ali-

quis per censuram ecclesiasticam compellatur c. 1.

De treuga et pace, etc. Grande De suppl. noglig.

pr.Tlat. in 6.

(163) Denuntalionis : inscriptionis 1. in senutus-

consulto, t; qui post ad SC. Turpill. hinc inscriptio-

num libelii 1. ex lege, § penult. ad lcg. Jul.D<; aduit.

vincuhim inscriptionis 1. ult. c. De ttCCUS. et in-

script. rpctiy^ /xTr,-
;

'op!a; apud Harmcnopulum lib.

l, tit. 2, ^ 10 ; synprapha ealumnia: a Symmacho
lib. v, epist. 63; (JiSXtov aitiiao; in basilicis et

pcrperam Theophilusin S Tripli de action. apud
Justin. ubi restituendum puto pt6Xd|j oiTTjuEtuv, non
alTtiuEtov, scilicct in libello conventionis \V. (ili.

Isidori elegium textum malorum dictorum, quod
notoriam dicunt, et alibi elogium, ordo criminum.
Vide in hanc rem Symmachum lib. x. epist. ult.ct

ea quaedoctepro more suo animadverlit Praociscue

Juretus et Uincmar. epist. 7, c. 5 et 6, ubi repetit

vetus scholion Aniani ad I. xv concessum Deaccut.

et inscript. C. Theodos. posteriori sa;culo solenmi-

bus non adhibitis rienuntationcm dixerc uthic,de-

lationcm Symmachuslib. xx,epi8t.7,nominationetn

D. Augustinus /''• / anil mechc. c. 3, ct abiit in do-

suetudinem formula inscriptionis, nisi in crimine

fali ex constiiutione regia.

(464) lnimicos, ne innocentiaj puritas confusa suc-

cumbat dicto c. Licct.

733 P0NT1FICATU9 ANNO

illorum denuntiatione.sublatn appellalionis obsta- A.

culo, absolvatis (105). Alioquin in eonVm negotio

juxta priorura continentiam littei\trum appellafione

remota ratione pra:via procedatis. Quod si non

omnes,etc.,duo vestrum.etc, tu denique,lili abbas,

super te ipso, etc.

Datum Laterani.Idibus Januarii,pontifieatus no-

stri anno quinto decimo.

CCIV.

ILLUSTRI REQI CYPIU.

De electione episcopi Nirosiensis.

(Laterani, Idibus Januarii.)

(166) In lilteris nobis ex parte tua per dilectum

filius archidiaconum Famagustanum exhibitisque-

rebaris venerabilem fratrem nostrum patriarcbam r>

Jerosolymitanum apostolicae sedislegatum electio-

nem de tbesaurario NicosiensisEcclesiae secundum

antiquamconsuetudinemcelebratamprosuaevolun-

tatis arbifrio irritasse.Sed si electionis ipsius merita

et dicti patriarchae judicium, non in commotione

spiritus, sed quiete, ad rationis detulisse examen

et sanae conscientiae testimonium produxisses,

approbassesutiquedejureprocessumejusdem.quem

per injuriam nisus es reprobare.nec laborasscs ad

talemprosilirequerelam perquamadversusteipsum

lormasti tacite quaestionem, uno eodemque libello

constitutus actor et reus. Quia dum non contentus

lis quae Caesaris esse debent, ad ea quae Dei sunt

manus extendis.actionem contra libertatem Eccle-

siaeintentando, de calumnia te reum exhibes apud

Deum, super ingratitudine nihilominus reconven-

tum,eo quod Ecclesiam, quae te per sacramentum

bapiismi, solutis vinculis servitutis quibus morti

peccati tenebaris astrictus, in libertatem salulis

eripuit et regeneraverit ad vilam, in duram et

asperain redigereniteris servitutem jcumabsurdutu

sit et ingratum ut matrem filius et sponsam regis

ccelestisrexterranusanciltet.interrapraesertim quaj

funiculus Uomini hsreditatis existit.Ecce Nicosien-

sem Ecclesiam tam durae conditionis subjicere jugo

laboras quod ei con pateris per electionem canoni-

cam de persona idoneaprovideri,ejusdem canonicis

eligendi necessitatem iuJicens illum quem de duo-

bus tibi nominandis ab ipsistu primo duxeris eli-

gendum. Sed si carnale conjugium liberas exigit

contrahentium voluntates, et personis saecularibus D

ad contrahendum legitimis absoluti consensus non

est interdicta libertas,ridicuIosum est et probrosum

ut Ecclesia compellutur alterius contrahere volun-

tate, ac spirituale conjugium de arbitrio pendeat

laicali. Porro, sicut accepimus, tanquam ad privi-

legium et auctoritatem istius excessus inducis

usurpatam a quibusdam tuis prasdecessoribus et

obtentam hactenus corruptelam, quasi sicut et in

jura sic et in injuriam succedere deberes eisdem, si

eam ipsi forsitan inferebant.In quo quia diuturnitas

(165) Absolvatis. Exc. i De exceplionibus.

(166) Vide infra, epist. 206.
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tempnris non minuit peceatum, sed auget, pcccati

vetuslas.non rationnbilis usus anliquitasallegatur.

Caelcrumquiuliaec necpati volumus nec dissimulare

debemus.prapsertim cum tuae sit saluti contrarium,

ut haoc tibi advcrsus te in novissimo dislricti cxa-

minis dic coram tremendo judice reservenlur, se-

rcnitatem tuam rogandam duximus et monendam,
per apostolica tibiscripta mandantes quatcnus Ni-

cosienses canonicos personam idoneam in palrem

et episcopum animarum suarum eligere canonice

sine qualibet conlradictione permittas. Xec credas

excellentiae regiae aliquid deperire si Regi regum,

qui aufert spiritum principum et in regno Cypri te

s.eeularibus prastulit, sua jura conservans, eccle-

siastica non usurpes.quae ipsi Domino specialiter

ascribuntur.

Datum Laterani, Idibus Januari, pontilicalus

nostri anno decimo quinto.

ccv.

EPISCOPO ET PRIORI SANCTI PETRI ET ARCHIDIACONO

MATISCONEXSIBDS.

Scribilur pro decano Divionensi.

(Laterani, xiv Kal. Februarii.)

(107) Ad audientiam nostram dileclo filio f. de-

canoChristianitatisDivionensissignificanleperven!t

quodnonnulli Judai Eduensis, Lingonensis et Ca-

bilonensis,dicecesum superquibusdam debitis.fide-

jussionibus, et rebus aliis ipsum in saeculari foro

convenire nituntur, quanquam paratus existat co-

ram ecclesiastico judice slare juri. Quocirca discre-

lioni vestrae peraposlolicascripta mandamus quate-

nus, si est ita, dictum decanum non permittatis

superhoc ulterius molestari.quandiu paratus fuerit

in foro ecclesiastico respondere.Quod si non omnes,

etc.tu, frater episcope,cum eorum altero, etc. Tu
deDique, frater episcope, super teipso, etc

Datum Lalerani,xiv Kalend. Februarii, ponlifica-

tus nostri anno decimo quinto.

CCVI.

CAPITULO NICOSIENSI.

Ejusdem argumenti cum epistola 204.

(Laterani, xviii Kal. Februarii.)

9icarnale conjugiumliberasexigitcontrahentium

voluntates, et personis ad contrahendum legitimis

absoluti consensus non est interdicta libertas, du-

rum minis est et absurdum ut Ecclesia non suo sed

alieno judicio contrahat, et spiritalis contractus

conjugii ex arbitrio pendat laicali. Sane, sicut

accepimus ex litteris venerabilis fratris nostri pa-

triarcha? Jerosolymitani apostolicas sedislegati,cum

tractaretis de prajficiendo vobis aliquo in pastorem

iu duos unanimiter convenistis, charissimo in

Christo filionostroillustri regi Cypriprimitus nomi-

nandos,ut quemipseprius deillis duobus eligeret,

prosGceretis vobis in praesulem electione solemni.

Sed cum hoc canonicisobviet institutis etecclesia-

sticae sit contrarium libertati, idem patriarcha

(167) Vide supra, epist. 205.
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elecliunem quam sub tali forma de vestrae tbcsau- A Datum Laterani.Xvin Eal. Fcbruarii.pontilicatus

rario Ecclesiae celebrastis, non persona., sed ele- nostri anno decimo quinto.

ctionis vitio, auctoritale nostra irritam nuntiavit.

C.Tterum, etsi pcenam merueritis, cuin super haec

Don sitis immunes a culpa quos nequit hujusmodi
corruplela. non consuetudinis antiquitas excusare,

nos tamen de benignitate sedis apostolicae agentes

vobiscum misericorditer in bac parte, universitati

vcstrae per apostolica scripta mandamus quatenu9

convenientes in unum.et sancti Spiritus gratia.sic-

ut moris est, invocata, in patrem et episcopum

animarum vestrarum vobis personam canonice ac

concorditereligatis.quae prodesse valeat etpraeesse,

percujus circumspectionem providam et providen-

tiam circumspectam Nicosiensis Ecclesiae, praeve-

CCVIII.

lLLUSTRI IIEOI CYPHI.

Ut a Chritlianorum oppugnatione desistat.

(Laterani, vn Idus Januarii.)

Quanlum expediat uttibi et charissimo in Christo

filio nostri regi Hierosolymitano illustri.aliis prin-

cipibus et baronibus in ultramarinis partibus con-

stitutis si in Domino cor unum ct anima una.ipsa

docere te potest circumfrementis barbariac multi-

tudo et innumeroriim etiam regum ac populorum
exempla,qui leguntur.illis succubuissedivisi quibus

poterant reslitisse conjuncli. Licct in hac parte

nequaquam exemplis egeas peregrinis, utpote qui
niento divina gratia et sequente, salubnter valeat n .. , . . .

j ._:,.. .1:1 , , _i:i_._ __: . _..:.._ D mani leste cognoscis quod inter caelera peccala po-

puli Christiani,quibus exigentibus gentes in baere-
in spiritualibus et temporalibus gubernari : cujus

electionem,si vestris volueritis parcere laboribus et

expensis,me_norato patriarcbae ac venerabilibusfra-

tribus nostris Caesariensi archiepiscopo et episcopo

Acconensi,quibus super hoc vices nostras cnmmiti-

mus, prcesentare curetis, ut ipsi, remoto appella-

tionis obstaculo,confirment vel infirment eamdem,
secundum quod de jure fuerit faciendum.

Datum Laterani, xvm Kalend. Februarii, pontifi-

catus noslri anno decimo quinto.

In eumdem modum scriptum est super hoc eisdcm

usque temporalibus gubernari. Ideoque fraternitati

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus

cum praedictum capitulum electionem praedictam

nobis curaverint praesentare, vos auctoritate nostra

sublatoappellationisobstaculo confirmetis vel infir-

metis eamdem, secundum quod de jure fuerit fa-

ciendum.Quod si non omnes,etc, duo vestrum,etc.

Vos denique, fratres patriarcba, archiepiscope et

episcope, supervobis ipsis, etc.

Dalum, ut supra.

CCVII.

PATIUAI.CH.E ET CAPITULO ANTIOCHENIS.

Ne quid exigalur pro confirmationc electionis.

(Laterani, xvm Kal. Februarii.)

Quanto Antiochena Ecclesia majori, Domino
disponente, prceeminet dignitate, tanto vobis est

sollicitius providendum ne lieri contingat aliquid in

ditatem Domini venientes ten.plum Domini, quod

non absquedolore recolimus,polluerunt,plurinium

nocuit discordia et contentio quae super principcs

et magnates ibi consistentes effusa eos fecit in invio

aberrare, dum proprias persequentes injurias, in-

juriarum obliti sunt crucilixi,et per adinventionum

suarum malitias divina; majestitis oculos provo-

cantes,illo meruerunt spoliari thesauro in quosolo

Apsotolus gloriatur, cruce videlicet Doinini Jesu

Christi. Si enim mandata Domini attendentes in

unitatis vinculo perstitisset, facta fuisset eorum
pax juxta verbum propbeticum sicut fiumen. Sed

dum vir non curat parcere fratri suo, dum unus-

C quisque carnem sui brachii devorat.dum transgre-

diuntur leges fcedere dissipato, terram maledictio

devoravit et habitatoribus ipsius peccantibus, ho-

mines pauci relicti sunt in eadem, coram quibus

regionem ipsorumdevorant alieni;meritoquetimen-

dum est ne iis omnibus nondum sit Domini furor

adversus,sed adhuc manus divlnae ultionis extenla,

cum populus ad perscutioncm se necdum plene

redierit, sed quasi hostis desit, converterit in se

manus, ibique Christianus Christianum captivare

non dubitet ubi tot principes aliique fideles sua

pro defensione nominis Christiani corpora tradi-

derunt, imo cliam ubi ipse Christus pro nobis

Iradidit semelipsum. Ecce enim tu ipse, qui eo

devotius teneris Regi militare ccclesti quoidem libi

eailemquod alicujus pravitatisexeipplo mentespos- rj majorem contulit potestatem.dilectum filium nobi

sil corrumperc subditorum,qui ea quae vident lieri a

majoribus facile solcnt trahere in exemplum. Ad
nostram siquidem audientiam noveritis pervenisse

quod, cum aliquis eligitur in abbatem ecclesiac

Sancti Pauli,vos occasioneconfirmationis, procura-

tionem extorquetis ab ea trecentorum Byzantiorum

valentiam excedentem. Cum igitur in canonicam
non sapiat puritatem, universitati vestrae auctori-

tate prmsentium dislrictius inhibemus ne procura-

tionon. hujusmodi.nisi vobis alias debeatur, occa-

sione hujusmoili exigere de caHero ullatcnus praesu-

matis. Tu denique, frater patriarcha, supcr te

ipao, etc.

lem vtrum 0. eonsanguineum dicti regis et quos-

dam altos vassalos ejusdem, qui Saraccnis eos

armatis ac igne urgentibus, ad terram luam quasi

tutumChristiani populi receplaculum confugerunt,

carcerali custodiac.sicut accepimus, mancipasti, et

sprelo nomine Christi,quod invocatum cst super

eos, ipsos tractari facis adeo inhumane ut eis nil

videatur prodesse quod cfTugerint saevitiam barba-

rorum. Quinimo ipsis ad cumulum doloris accedit

»

eteorumpoenas hoc ipsum non modicum exacerbat,

quod ibi repercrunt supplicium ubi refugium de-

bucrant invenisse. Ad ha-c.regnum ipsius,honiini s

suos, qui sibi rebelles eiistunt,contra cum, ut dici-
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tur, manutenendo, pcrturbas, divinae legi obviare A ram ecclesiasticam sublato oppellationisimpedimento

non metuens, qua quisque id alii facere quod ipse compellat.

sibi nollet fieri prohibetur.

Quiu igitur per boc inter te ac ipsnm regem

grave posset non sine populi Chrisiiani periculo et

jactura scandalum generari, serenitatem tuam mo-

nemus, rogamus et exhortamurin Domino, tibique

in remissionem injungimus peccatorum, quatenus

dictum O. et alios regis memorati vassallos, quos

licet non generatio carnis, baptismi tamcn regene-

ratio eflicit tibi fratres, ob reverentiam beati Petri

et nostram, imo potius ob ipsius Christi timorem

pariter et amorem, a quo nomen tecum accipere

mcruerunt, liberos abire permittens, ipsius regis

hominibus nullum contra eum impendas auxilium

CCX.
PATRIARCII.E JEROSALYMITANO AP0ST0LIC.E SEDIS

LEGATO ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Oi poputos in reyis fide confirment.

(Laterani, v Idus Januarii).

Quantoexdissensionibus principumetmagnatum
Jerosolymitanaa provinciae graviora saepius discri-

mina evenisse conspicimus, tanlo sollicitius quieti

ac paci ejusdem intendere afTectamus. Ne igitur

propter obitum claroe memoriae. . . reginaa uxoris

charissimi in Christo filii nostri Jerosolymitani

regis illustris aut alia quacunque causa regnum
ejus.ad cujus regimen vobis postulantibus est as-

vel favorem, quinimo potenter assistas eidem ad g sump tus, a quoquam temere perturbetur, ac per
jura sua contra pertubatores indebitos defendenda,

ut idem ad tuam per hoc amicitiam provocatus,

non odiis tecum teneaturcontendere, sedobsequiis,

ex quibus utique fructus temporales provenire pote-

runt et sterni. Taliter autem apostolicum audire

cures et exaudire mandatum ut te tanquam obe-

dientioa filium charitatis brachiis fortius amplexan-

tes, preces tuas, si quas aliquando nobis duxeris

porrigendas, admittere merito teneamur.

Datum Laterani, vn Idus Januarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CCIX.

MAGISTRO ET FRATniBUS MILITI/E TEMPLI.

De eadem re.

(Laterani, vi Idus Januarii.)

Quantum expediat ut vobis et charissimo io

Christo lilio nostro regi Hierosolymitano illustri

aliisque principibus, etc, usque alieni. Ne igitur

vobis in vos ipsos divisis terra eadem, quod absit!

amplitis desoletur, universitatem vestram mone-

mus, rogamus et exhortamur in Domino, et per

apostolica scripta praecipiendomandamusquatenus

regi praediclo contra quoslibet regni sui perturba-

tores indebitos fideliter et viriliterassistentes, ter-

ram ejus et jura sicut vestra propria defendatis,

memores quod vestra res agitur paries cum proxi-

mus ardet, et dum praefatum nitimini regnum de-

fendere, propriam securitatem noscimini procu-

rare. Nos enim venerabili fratri nostro patriarchc-e

Hierosolymitano, apostclicae sedis legato, nostris

damus litteris in mandatis ut vos ad id elficaciter

moneal et inducat, et si viderit expedire, per cen-

suram ecclesiasticam sublatoappellationis impedi-

mento compellat.

Datum Laterani, vi ldus Januarii, pontiiicatus

nostri anno quinto decimo.

In eumdem modum scriptum est magislro et fra-

tribus Iherosotymitani Hospitalis. In eumdem modnm

scriptum est comiti Tripolitano.

Super hoc scriptum tsl patriarchx Hierosolymi-

lana aposlolicx sedis lcgato ul eos ad id efficaciter

moneat etinducal, etsividerit expedire, pcr censu-

hoc contingat scissuras et scandala in eadem pro-
vincia generari, universitali vestrae per apostolica

scripta mondamus quatenus universos regni lideles

ut in ipsius regis et...filiae suoe fideiitate firmi sta-

bilesque persislant, sedulis exhortationibus indu-

centes, rebelles, si qui fuerint, aut alios quoslibet

ipsius regis aut regni molestatores indebitos, cum
ab eo fueritis requisiti,per censuram ecclesiasticam

sublato appellationis 'obstaculo compescatis. Vos
denique,fratres patriarcha et episcopi, supervobis

ipsis, etc.

Datum Laterani, v Idus Januarii, pontificatus

nostri anno quinto decimo.

CCXL
ILLUSTRI REGI H1EROSOLYMITA>0.

Hortatur eum ad defensionem terne sanctx.

(Laterani, v Idus Januarii.)

Venientem ad apostolicam sedem venerabilem

fratrem nostrum Sidoniensem episcopum consueta

benignitate recepimus, et super obitu clarae memo-
riae... reginae uxoris tuae nobis nuntiato per ipsum
paterno tibi condolentes affectu, ea quaj idem epi-

scopus super tuis ac regni tui negotiis sollicite ac

prudenter, sicut vir providus et fidelis, proposuit

coram nobis,quantum decuit curavimus exaudire.

Monemus autem serenitatem tuam, rogamus et

exhortamurin Domino quatenus sollicite pensans

discrimina et jactura3 quas Hierosolymitana pro-

vinciu ex dissensione regum ac principum consi-

stentium in eadem multoties noscitur incurrisse,ad

arma contra Christianos movenda non quibuslibet

pertraharis injuriis aut ampliendi regni cupidine

incileris, sed in sapientia vinccns malitiam,et de

regno cogitans sempiterno.ad ea pro quibus natalis

soli dulcedinem reliquisti, delensionem videlicet

terrae sanctae, tota roente diligenter intendas, nec

cautelam in prosperis nec constantiam deserens in

adversis ; sed omni temporeDominum benedicens,

et petens ab eo ut dirigat vias tuas et omnia con-

silia tua stabiliat in seipso, qui suos non solum a

tribulationis angustia liberat, sed etiam in ipsa

tribulatione dilatat, ut timentibus Deum omnia

cooperentur in bonum, et cum se consumptos pu-
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taverint, ut Lucifer oriantur. Nos vero in proposito A praelio Saracenorum obtenta vicloria redeuntem

gerimus et habemus in votis honores tuos et jura

tam in cismarinis partibusquam ctiam transm.iri-

nis defendere et ab suhventionem tuam efficaciter

si dcsuper datum fuerit, laborare.

Datum Luerani, v Idus Januarii, pontificatus

nostri anno quinto dccimo.

CCXII.

AnCIIIEPISCOPO NAP.BONENSI APOSTOLIC.t SEDIS LEGATO,

ET EPISCOPO HECENSI, ET MAGISTRO TIIEDISI0 C.W"-

NICO JANDENSI.

De rcconcilahone comitis Tolosani.

(Laterani, xv Kal. Februarii.)

comcs adiit supradictus (170), expositis damnis ei

per crucesignatos illatis, irrputabat suorum merito

pcccatorum quod salisfactioncm ejus non admittebat

Ecdesia, cum partus exisleret facere quaecunquo

sibi possibilia uiandaremus,et ne solus tar.tae con-

fusionis ferrel opprobrium, lerram, liliuin et uxo-

rem sororem rcgis ipsiusrelinquebateidem, uteos,

si vellet, defendcret vel permitteret exsulare. Sed

quia ex hoc confusio sibi non minima immineret,

etpcenasuostenere debet aclorcs, nec ullra cvtenJi

vindicta quam iuveniatur in excedente delictum,

humiliter supplicabat Tolosanum comitatum filio

memorati comitis reservari, qui nec unquam venit

nec veniet, Deo dante, inhaereticx pestis errorem.

Etsi rcsecandae sinl pulridxcarnes, ncad partes
jj

Prumisit praterea quod tam (ilium comitis quam
sinceras corruptionis contagium exlendalur, sic

tamen caute debet et provide manus medentis ap-

poni ut abscidantur ea cautela eorrupta quod sin-

cera per improvidenliam non Ixdantur.Aceepimu.s

sane per litteras et nuntios charissimi in Christo

filii nostri Petri illustris regis Aragonum quod post-

quam adversus provinciales haerelicos mandatum

apostolicum emanavit, crucesignatis terram ingre-

dientibus vieecomitis Biterrensis, eidcin ipsius

regissubsidiumimploranti tanquamdomini specia-

litcr dcxteram sublraxit auxilii et omnis consilii

remedium denegavit, et ne super hoc Ecclesiae

propositum irapediret.elegit tunc quibusdam desse

Catholicis.nc adesse commistis baereticis videretur.

Unde vicecoraes pradictus terram perdidit auxilio _

destilutus.ad ultimnmmiserabiliterinterfectus(168).

Tu autem, frater archiepiscopc, ac nobilis vir Si-

mon de Monteforti crueesignatos in terram Tolo-

sani comitis inducenles.non solum loca in quibus

habitabant hxretici occupastis,sed ad illas nihilo-

minus terras qu;n super haeresi nulla notabanlur

inTamia manusavidas extendistis,et cum ab homi-

nibus terrarum illarum lidelilatis exegeritis jura-

menta, et terras sustincatis inhabitare prxdictas,

haereticos illos existere vcrisimile non videlur.

Dicebant pratereanuntiisupradicti quod sic indiffe-

renter aliena contra justitiam minus provide usur-

pa9tis quod vix remanserit comiti memorato ca-

slrum Montisalbani et civitas Tolosana.

Inter ca vero quai idem rex sit asscruit occuput».

cliam comitatum in sua tenebit, quandiu nobis

placuerit, polestatc, ut circa fidem plenius instrui

et moribus faciat meliusinformuri.et Aragoncnsem

lotam terram jam dictam committet ut hacretic.T

contagionis sordibuspenitus expurgatam ad cultum

plene reducat lidei orthodoxa», securitale oblata

super iisomnibu9 observandis quamsedes aposto-

lica decerncret cxhibendam. De comite quoque

suljunxit quod paratus est agere pcenitentiam de

commissis, qualem dccreveri mus injungendam; sive

quod partes adeat transmarinas, sive quod sit in

llispania circa frontariam contra trentis perfidiam

Saracenoe. Cxterum quia negolium arduum est, rt

multa in ea fuit dcliberatione processum, ac per

Dei firaliam salis est prosperatum, ne delcvi, quod

absit ! deperire valeret quod multis laboribus est

patratum, in ipso non debct sine gravi cautela et

maturitate procedi. Quocirca mandamus qualenus

in loco securo et apto arcbicpiscoporum, cpiscopo-

rum, abbatum, comiturn,baronum, consulum et

rcctorum et aliorum virorum prudentum, quos ad

hoc nccessarios et idoneos esse videritis, concilio

convocato (174), et propositis coram eis qus rcx

proponit et offert, odio, timore, gratia et amore

carnalibusomnino postpositis.quxsuper prxmissis

provisa et deliberata fuerinl in communi, ct in quo

convcnerin* nmnc?, vel pars consilii sanioris, nobis

Qdeliter rescribatis, ut intelleclo vcstro consilio

statuamus qu:!1 sccundum Deum viderimus sla-

tuenda/cura vidcatur procul dubio expedire ul hoc

e\pressis vocabulis designavit terram quam clara? D niodo vel alio diclac lcrrac de rectore idonco con-

mcmoria? Uichardus Angliae in dotem suae sororis

comiti dederat supradicto (169),item terras comitis

Fuxcnsis, comitis Convenarurr. et Gi3tonis Rear-

ncnsis.Deduxit etiam specialiter in querelam quod

tu.fruter archiepiscope ac nobilis memoratus, licet

jam dicti tres comitcs vassalli regis ejusdem existe-

rent, ab hominibus terrarum quas iidcm amise-

rant petebatis ul juramcntum fidelitatis ex ipsis

terris alii cxhiberent. Adjccit etiani quod cum dc

168] Vide lib. xn, epist. 108.

160 Vide lib. xm, apist. 7 i.

170 Vide supra, cpist. 182.

sulatur. Quod si non omncs.etc, duovesirum, ctc.

Vos deni<iue, fratres archiepiscopc etepiscope, su-

per vobis ipsis, etc.

(171) Fuit convocatum apud Vauruin. Vide lib

xvi cpist. 39 et seqq.
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CCXIII.

Nonu.i vino simoni comiti montisfohtis.

Ut restitual ablata vassalis Aragonum,

(l.aterani, xvi Kal. Februarii.)

(172) Ex parte cbarissimi in Christo filii nostri

Petri (173) illustris regis Aragonum per nuntios

ejus fuit propositum coram nobis quod tu conver-

tens in Calbolicos manus luas, quibus sulTecisse

debucrat in bomines haereticae pncvitatis extendi,

per crucesignatorum (174) exercitum adeffusionem

justisanguinis etinnoccntum injuriam provocatum

terras vassallorum regis ipsius, videlieet comitis

Fuxensis (175), comitis (177) convenarum (177), et

Gastonis Iicarnonsis (178), in ejus grave proajudi-

cium occupasti ; licet in eis nec haeretici aliqui ha-

bitarent, nec habitatores earum super besreticae pe-

stis erroro infamia conspersisset. Asserebant prae-

terea nuntii regis prasfati quod cum ab hominibus

terrarum illarum lidelitatis exegeris juramenta, et

(172) Vide lib. xvi, epist. 48.

(173) Petri, do quo supra cpist. 4, lib. xiv. Pelrus

Valsnrn., c. G6.

(174) Crucesignatorum,s\«n&i\s in Francia ad vin-

dicandam Dei nostri injuriamtot fidetium millibus

et signandis, idem Petrus c. 13, Guaguinus lib. vi,

ubi Miloue lego, ncm Gallone, qui fuit Innocentii

legatus.

(175) Fuxensis. Raymundus Rogerius, cui suc-

cessit Rogerius Bernardus sextus comes, de quo
Petrus Volsern., c. 50.

(176) Comitis. Bernardi qui Bernardum de Poute
monomachia; et duslli solitario congressu ex S. C.

Parisiensi, fortuna duce, postravit in veteri stvlo

parlam. parte i, cap. Ue duello,§29.

(170) Convmarutn. Garumnos populos vocat Cae-

sar De bello Gall. quorum cunabula reperies apud
1). Hieronymum epist. 2 adversus Vigilantium.

(\7&)Gastonera Bcarno, Benearno Petrus Valsern.,

c. 56. Bearnenses autem nomiuaturVaccatPsCaesari

cad.lib.quos Joannes Rossetus notis ineumdemcxi-
stimat esse Vasates ; sed melius si Vaccates dixeris,

quos Eginartlius in Carolo Magno Vaccenses vocat,

puta ob insignia provincia,quffi vaccarum gravitale

impcrii Vaccensis hodie Bearnensis molem demon-
strant.

(179) Contra Seracenos, dum Alfonso VIII, Le-

gionis et Castellae regi adversus Mimamolinum Sa-
racenorumregem.exercitusinstructam acieni duxit,

malo Memmolinum auctor Conturiarum centur.13,

et Paulus Constantinus in Chronico llmamolinum
vocant ; bujusmodi autem pugna dicla fuit de na-

vibus Tolosae apud Roder. Santium Histor. Hispan

H

^ terras patiaris inhabitare prasdictas, eos csse Ca-

tholicos tacite confiteris, ut hfercticorum abncges

te fautorem ; vel baireticos te fovere quodam rr.odo

respondes, si legitime occnpasse terram illorum

alleges.Formabant nihilominus ex co querimoniam
Bpecialemquod.dum rex servitio Jesu Christi contra

Saraccnos (179) insisleret, et effusioni suum et

suorum sanguinem exponeret pro reverentia fidei

Christianae, tu bona vassallorum ejus in propria

usurpabas,eoque forlius ad depressionem instabas

illorum quo minus rex poterat eis opem suaa prote-

clionis impendere, vires suas expcndens contra

Saracenaegentisperfidiam in auxilium populiChri-

stiani. Et cum adhuc rex idem partes suas contra

Saracenos intendat armare, ut adversus eos, Dco
duce,tantoel'ficacius possit insurgerequanlomajori

quoadalios quietegaudebit, in pace sibi restitui per

sedcm apostolicam quae vassallorum ejuo exstite-

rantpostulabat.Nolentes igitur ipsum suo jure(180)

Paris circaannum Domini 1212 et 1213, emercisse
horesim in illa regione scripsere.

(180) Suo jure, m armis, non legitimo,nec enim
comites praedxti alium donnnum feudi habuere
quam'1'orsinum aut Tortinum,quiaa Carolo Magno
(ut jam duximus lib. sm Regest., epist. I3),feudum
comitalus Tolosani accepit, in quo idem Torsinus
et posteri comites Fuxensem, Convenarum et in-

sulae (qune Jordana dicitur) el vicecomitem Bear-
nensem subordinarunt. Ac ut a Fuxensi incipiam,
ex fastis consularibus Talosatum animadvertere li-

cet,Bsrnardum Rogerii filium daminum Castri Pen-
dentis anno Domini 1062, licentiam a Raymundo
secundo comite Tolosano petiisse ut sibi diguitatem

C comiiis Euxens:s vindL-are liceret,a quo deinde cae-

teri eodem privilegio potiti sunt. Holagarayus in

Hist. Fuxensi Raymundum (de quo quaestio) ab ho-
ina^ii munere liberatum scribit ex stipulatu Ray-
mundi minorisComitis Tolesani:sed postquammor-
tuo Alphonso comite Tolosatum Ludovici Pii ger-
mano ad primordium iituli Provica Occilana rediit,

Rogerius Bernardus, Raymundi Rogerii filius, de
(|uo supra.vinculo dominii se suosque in manibus
Ludovici Pii religiossima coram Deo et hominibus
attestatione obstrinxit, cujus filius idem olficium
exdebitopost obitum patris Pbilippo tertio reddi-

dit anno Domino 1274. Convenarum comitem, vas-
sallum quoque comitis Tolosani fuisse palet ex An-
nalibusHispaniae,in quibusannoDomini lllOidem
domino suo assidet, qui Alphonso adversus Maures
suppetias ferebat.Deinceps transaclione quae asser-

vatur in rapitolio Tolosatum, inita inter Carolum
VII regem Christiassimum ct Matlha;um comitem

parlem, c. 35,puo vooabulo nava, vocem Ibericam rj Convenarum anno Domini 1442, feudum domanio
intelligit,quaen>ontisplanitiem et aequor significat

sed cur Tolosne '! forsan inditum nomen ea tempe-
state.quaNarbonensis archiepiscopus.utsupradixi-

mus lib. xv Regest. epist. 3, Tolosanam synodum
sub imperio Wisigotthorum cum suffraganeis vi

armorum perterritus adnotabat. Tunc enim Gallia

Narbonensis, citerior Hispania vocabatur circa

ifiraru 609, ut vult Constantinus in Hispaniarum
divisione.secundum qua3 interpretare .'Emilii verba
lib. vi Albianorum h»resis qua; in comitatu Tolo-

sano lliapaniee regione invaluit, sed rr.ale ; etenim
ab anno Domini 774 Gallia Narbonensis imperii

Francici regno moderabalur, quarn colore fucalas

rcligionis qusesito a vcro tramite error Albigensis

plus solito avertit anno Domiui 1205, sub impcrio

Philippi Augusti, quo tempore Innocentius haec

epi-iola rescribebat. Nauclerusgener, 40; Mattha;us

etpatrimonio princ;pis accrevit jure fideicommissi,
cujus formulam rogaveral inseri tabulis teslamenli
anno Domini 1375 ejusdem regis intuitu Petrus
Bernardus comes.si sine liberis Margareta et Eleo-
nora fi liae dulcissimffi fatis cessissent,sub modo vel

conditione ; ne inposterum aliliorum regnofeudum
distraheretua.quocasuGregorium papamXI exasse
haeredem instituit. Reperio tamen in eisdem fastis

Joannem (Nothum illustris domus Armaniacae) co-

mitem Convenarum obviam accurisse cum proceri-
bus totius Aquilanias Sudovico M.cum Toiosam pe-
regre proficisceretur. qui coiuitum Convenarum
novissimus fuit. Progrediamur ex continenti ad in-
sulam quae Jordana dieitur, ut liquet ex pagina in

qua jura Becania; silvae continentur. Eadem sita

est in jurisdictione comitisTolosani,qucm dominis
Insul« usum in eadem concessisse, et octo viros
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fraudari nec jim dicturri ejus proposilum impcdiri, A po;;sessorum, quia res cum onere suo transit, per
nobilitati tnae per apostolica scripta mandamus
quatenuseidemregi el vassallis eju8 terras restituas

supradictas, ne ad luum specialem, non genera-

Jem (181) catholicae fidei, laborasse profectum per

retentionera illicitam videaris.

Datura Laterani, xvi Kal. Februarii, ponlificatus

nostri anno decimo quinto.

CCXIV.

NOBIU VIRO SIMONl COMITI MONTISFORTIS.

Vt regi Aragonum facial homagium de civilate

Curcassonensi.

(Laterani, xvin Kal. Februarii.)

(182) Cum ad mandatura sedis apostolicae charis-

simus in Christo filius noster Petrus illustris rex

Aragonum in feudum tibi concesserit Carcasso-

nara (183), quam ab eo vicecomes tenuerat Biter-

rensis.postulabas ut ea sibi faceres quae dictus vi-

cecomes ei suisque praedecessoribus facere cunsue-

verat et debebat. Qui vero intentionis nostrae non
exstitit quod ei de jure suo per talem feudatarium

aliquid deperiret, ncc te subtrahere debes illius

oneribus in cujus quoad feudum ipsum successistj

commodum et honorem, cum possessionem onera

mutari de levi non consueverinl mutationibus

(qui vulgo Capitolini) cum Joanne Jordano comite
Insula» super ejusdem yjnjaEtuc solito moderamiue
pactuminiissecertissimum est. Ex quibus colligere
debemus comitemTal&sanum domiuum feudi direc-
tum dominium una cum reliquo usus maneipiique
integro jure.sibi relinuisse. Denique, si attentiori
diligenlia inspiciamus pr<edictos comitera Tolosa-
num privatis armis in hac espeditione tueri, nemo
dixerit ejusdem vassallos non exstitisse.

Secus vero existimarira de vicecomite Bcarnensi,
quiamicitiievicinioequenexu astrictus.Raimundoco-
miti opitulatur, ita ut eumdem non quidem Tecto-
sagum dynastis.sed regibus Christianissimis fideli-

latein pra'stitisse dicauius. Ferronius Auctuario ad
Paulum .Einilium in Ludovieo Xlljudicaturn fuisse
scribit senatusconsulto Tolosano eodem supremae
curioe jurisdiclione ordinariacontineri.Quod si rem
ab origine repelere licet, qui nescit Aquitaniam
ex una parte Pyrenaeis montibus concludi, ad quo-
rum radices situs est limes Bearnensis? ita ut ex
his recte concludamu3,olim reges Aquitanias.usque
ad imperium Eudonis, Waliae, Vaifn,Ludovici, Ca-
roli Calvi (qui duces in eadem provincia instituit)

Vaccensibus leges dedisse, probatio etiam elicitur

exconcilio Matisconensi sub Guntranno rege allero
liliorum Clotharii, cui Lucerius episcopus Oloro-
nensis et Aurelius episcopns Ecclesiae Bigerritan;p,
subscripserunt. Porro Bigerrones proximi sunt
Bearnensibus.apud quos floruit Ecclesia Oloronen-
sis.et fcedciis sancita pactione inter Childebertum
et Guntrannum Lemovices, Caturci. Vaccates et

Bigerrones (quorum provincias liberali titulo mor-
ganaticae donationisChilpericusrexGaiselindi uxori
suae dedcrat) subditi fuerc eidem Cuntranno apud
Gregorium Turonensem lib. ix, c. 10, et in veteri
Regestn camerae comLutorum Parisiensis anno Do-
mini 1273. Vicecnmes de Bearno dominus de Mon-
cataet Castriveteris fidelitatishominium jurejuran-
do praestitit Edoardo primo regi Angliae et duci
Aquitani.r. Ex quibus colligere est easdem nationes
scmperGalliarumimperiiambituromprehensasfuis-
bc. quidquid ex privilegio Caroli Martelli viceco-
mitem merum et mistum imperiuni cum jure gladii

apo3tolica tibi scripta mandamus quatenus ea dicto

regi facere non recuses ad quae memoralus viceco-

mes tenebatureidem (184); quoniam quantumcun-
que te in Domino diligamus, sic tibi nec volumus
ncc deoemus adesse ut ipsi regi deesse in sua justi-

tia videamur.

Datum Lalerani, xvm Kal. Februarii.pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CCXV.
AKCHIEPISCOPO NARBONENSl AP0ST0LICE SEDIS

LEGATO.

Commendalur ei negolium /idei adversus Saracenos.

(Laterani, xvni Kal. Februarii.)

Cumjam captisvulpeculis demolicntibus vineam
.. Domini Sabaoth in Provincia,quam virus infecerat

ha»reticae pravitatis,el inslantia bellica» cladis satis

per Dei gratiam sit ncgotium fidei prosperatum,

quia causa nunc magis urgens occurrit, expedit ut

ad illam manus Christiani populi convertantur.

Accepimus siquidem quod rex Saracenorum partes

suas armat ad praeliura, nitens eo fortius in fidci

Christianae cultores insurgere quo lapsu graviore

succubuit sub populo Christiano, imo sub Christo

causam suam proprio nobis judicio judicantc.

meruisse incolae profiteanlur.Si quidem conirarium
liquet cx superioribus et cxChronico sancti Benigni
Divionensisanno 711. Concludamus itaque Arago-
num regein suinini pontilicis religionem inhacepi-
stolacircumscripsisse. Nihilenimjurishabuit inhis
provinciis, nec in comitatu Can-assonensi (de quo

, proxima epistola) licet cumes Barcinonae fuerit, a
4 quo hujusmodi speciem directi dominii sibi linxit:

Jibere enim proliteri debemus (si verum anamus)
supremum jus in Amgonia; rogno et comitatu Bar-
cinonensi ad haeredes Ludovici primi specta
quod postea Ludovicus nonus,qui vitae sanclimonia
floruit, eisdem regibus concessit, relenlo sibi jure
in omnibus provinciiis quae cis Pyrenacosmontes re-
gni Franci;e moribus et legibus gubernantur.

(18/) Kon generalem.. Sed postquam Innoceniius
litteras Bynodi Vaurensis accepit, contrariae voluu-
tatis judicio.Petro Aragonum regi darevetuit, quaj
antea eidcm rogar.ti concesserat. Si quidem in gra-
tiamgcnnanae.quam sibi uxorcm coemaratRaymun-
dussenior hujusmodi jura dominicalia Petroa sibi

commentitio mancipii nexuobligalacflinxit.utscili-
cetexposiiam terram ex rescripto Innocenlii supra,
epistola sexta, hoc eodem libro, primo occupanlis
armata manu eximercl : ncc cnim jus gladii aut

r. mato imperiutn privato titulo in cisdein fcudis
legitima ralione sibi vindicare potuit.

{l82)Vide lib. »n, epist. 108, et llist. Mbig.,
cap. 47.

[183) Careassonam. Galliao Narboncnsis urbem
nobilem.quamvis in itincrario llierosolymitano Ca-
stcllum dicatur. Non sergius epiocopus Carcasso-
nensis concilio Toletano III snbsmpsit. Eadem
cimites suos habuit.a quilius originem duxere co-
mites Fuxenses, de quibus superiori epislola, ho-
rum aller Bernardus Atho Carcassonam et Bitrrros

Bernardo primocomiti Fuxensi uendilionis lilnlo

transtulit.qui eorumdem comitatuum simul ex l'u-

xensis raliono rcgcm Christianissimum dominum
feudi profe ssus est.ut superioricpislolasatissupii -

que probav imus.
I ii Eidem. Secus ex his quae euperiori cpistola

ex veterum monumentis et fastis animadvertimus.
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nicae, cum auxilio multum indigeut, expetit et ex-

spectat suffragia populi Cbristiani. Qui vero fre-

quenter.et quidem frequentius, vires collecteo pro-

liciunt in quibns sparsa? de levi deficerent, ut Chri-

sticolarum generali ac speciali negotio contra Sa-

racenae gentisperfidiam tantoelficacius intendamus

quanto ininus erimus aliis occupati.fraternitati tuae

per apostolica scripta mandainus qiiatcnus habito

csm charissimo in Oliristo tllio noslro 1'etro illustri

rege Aragonum et tam comitihus quam baronibus

aliisque viris prudentibus, quod ad hoc noveris ne-

cessarios, de pace ac trengis sollicito et diligenti

tractatu.per pacis fcedera vel treugarum firma se-

curitate vallata studeas diligenter toti Provinciae

BflRTHOLDO ARCHIDIACONO ET APlNULFO ET AUBERTO

CANONICIS METENSIBUS.

Ejutdem argumenli.

(Laterani.xiv Kal. Februarii.)

Ex partc dilecti (ilii J. presbyteri ecclcsis de Pos-

aessafuit propositum coram nobisquod cumanima-
rum cura parochianorum ejusdem ecclesiae ipai ca-

nonice sit commissa, de ipsius proventibus ei tam
mcdiocriter est provisum, palronis ejusdem reti-

nentibus sibi decimas aliosque proventus ad ipsam

ecclesiam pertinentes,quod nequitibidem commode
sustentari. Unde quiapralatiet ecclesiarum patroni

bonis ecclesiasticis inebriari non debent et jejunare

ministri,quisecunduin Apostolum militare suissti-

providere,sicquod perindulgentiassedisapostolicae, p pendiis non tenentur,discretioni vestras per aposto-

quae adversus hiereticos emanarunt (185), f.hrislia-

num populum non convoces aut fatiges, nisi forte

a sede apostolica super hoc mandatum susciperes

specialo.Tu denique, frater archiepiscope, super te

ipso, etc,

Datum Laterani xvm Kal.Februari:,pontificatus

nostrianno decimo quinto.

CCXVI.

MAGISTRIS LAMBERTO ET JACOBO DE L4UDUN0 ET JA-

COBO DE MAIDEIRES, CANONICIS VIRDCNENSIBliS.

De porlione congrua presbyterorum parochialum.

(Laterani, xviKal. Februarii.)

Ad audientiam nostram,dilecto filio N.presbytero Q
significaute. pervenit quod cum animarum cura pa-

rochianorum ecclesiae de Noerae sitei comniissa.pa-

tronisipsiusecclesiae plena ruanu recipientibus pro-

ventus spectantes ad ipsam, ei tam mediocriterest

provisum quod sustentari nequit de assignatis sibi

redditibuscompetenter.Unde cum sit aequitati con-

trarium ut ecclesiarum patroni bonis ecclesiasticis

iuebrientur et ministri jejunare cogantur, qui se-

cundum Apostolum suis non tenentur stipendiis

militare, discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus dictos patronos ecclesiae me-
moratae.qui proventus ipsius percipere dignoscun-
tur, ad supplendum eidem presbytero quod ei deest

in beneficio competenti.monitione praevia, per cen-

suruin ecclesiasticam sublato appellationis obsta- n
culo compellatis. Qnod si non omnes, etc, duo ve-

strum, etc.

Datum Laterani, xv Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno deeiruo quinto.

In eumdem modum scriptum est eUdem judicibut

ut supra pro A . presbytero ecclesix de Mori, usque
commissa, praslato ac patronis ejusdem plena ma-
nu,etc, usque competenter. Unde cum sit aequitati

contrarium ut ecclesiarum praelati ac patroni bonis

ecclesiasticis,etc,,u.v<7ue quatenus dictos praelatum
et patronos,etc,usque in jinem.

(185) VideHist. Allug. cap. 66.

Paibol. CGXVI.

ica scripta mandamus quatenus patronos ecclesis

memoratae,etc, ul in alia, usque compellatis. Quod
si non omnes, elc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani xiv Kal. Februarii, pontilicatus

nostri anno decimo quinto.

In eumdem modum scripium esl decano, archidia-

cono, el cautori Treverensibus pro J. presbytero eccle-

six de Bausti usque provisum, praelato ac patronis

ejusdem,etc, usijue quatenus praelatum et patronos

ecclesiae memoratas.etc, ut in alia, usque in finem.

CCXVIII.

EPISCOPO GLASCUENSl.

De ctericis promotis ab episccpis non suis.

(Laterani, x Kal. Februarii.)

(180) Adversus quosdam clericos, qui dudum ad

sedem apostolicam accedentes, a vicir.is episcopis,

Castellano videlicet,et Ortano, Sutrino, et Nepesino

temere se fecerunt ad sacros ordines promoveri,

gravi fuimua indignatione cnmmoti, proeo maxime
quod quosdam eorum per falsas litteras et Simonia-

cam pravitatem accepimus fuisse promotos. Unde
ordinatores a potestate suspendimus ordinandi, et

ordinatisexsecutioneminterdiximusordinum taliter

susceptorum.Nuperautem quidamexipsis Walterus

latorprccsentium ad nostram revcrtens praesentiam,

cum magno fletu quotidienon cessabat ad nos op-

portune,importune clamare,suppliciter obsecrando

ut cumeo misericorditerageredignaremur. Cui tui

non difficiles exhibuimus et severos in tantumquod

eidem injunximus ut rediret, nec nos super hoc diu-

tius molestaret.Sed nec sic ab obsecrationis instantia

desistere voluit; quo magis repellebaturanobis, eo

magis apud eos ut miseraremur instabat.Ejus deui-

que nosexemplo qui cumiratus fuerit non oblivisci-

tur misereri, rigorem mansuetudine providimus

temperandum ;cum et ipse.exemplo Jacobluctantis

cum angelo.nullatenus nos dimitteret nisi ei bene-

dicere curaremus. Quocirca frateruitati tuae per

apostolieascripta mandamus quatenus si praefatus

W.depraedictis duobuscriminibus canonicese pur-

gaverit, falsitate videlicet litterarum et Simoniaca

(186) Vide lib. xiv, epist. II.

24

747 INNOCBNTII III PP. RHGE8TORUM LIB. XV. 748

pravitate.suspensionis sententiam quam in sic pro- A patrocinio communimus. Tenor autem arbitrii me-

motos protulimus circa ipsum debeas relaxare,ut si

alias dignus sit et idoneus, et ei concedere volueris,

in tua possit dicecesi celebrare. Ad haec, per dice-

cesim tuam publiceac districte prohibeas ne quis

ulteriusse faciat taliter ordinari.Et ne facilitas ve-

niae incentivum Iribuat delinquendi; quicunquede

caetero taliter fuerit ordinatus, eo ipso se noverit ab

ordinis exsecutione suspensum. Tu denique,frater

episcope, super te ipso, etc.

Datum Laterani, x Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CCXIX.

NOBILI VIRO COMITI TRIPOLITANO.

De electione abbalis Sancti Pauli Autiocheni

(Laterani, v Kal. Februarii.)

Cum secundum Apostolum antiquis patribus om-

niacontigerintin figuraet ad nostram eruditionem

sint scripta, per Oziam regem,qui sacerdotum vo-

lensofficiumusurparesua3temerilatispffinam,lepra

percussus a Domino, non evasit.manifeste confun-

dilur quorumdam praesumptio laicorum, qui dum

negotiis ad personas ecclesiasticaspertinentibus se

temere immiscere non metuunt, procul dubio le-

pram,id est.gravis peccati maculam, non evadunt.